UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-VP                   Gia Lai, ngày       tháng 6 năm 2023

Về việc tham gia Chiến dịch

“Tháng hành động tuyên truyền

về nhận diện và phòng chống lừa

đảo trực tuyến”

                               Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

Theo báo cáo của Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục An toàn thông tin):

Trong thời gian vừa qua, các sự cố lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, lừa đảo trực

tuyến ngày càng tăng. Một trong những nguyên nhân chính gây ra mất an toàn thông

tin được xác định đến từ nhận thức của người sử dụng. Các cuộc tấn công mạng có

xu hướng tập trung chủ yếu vào con người thay vì máy móc, thiết bị. Bên cạnh các

giải pháp kỹ thuật, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và kỹ năng nhằm

trang bị cho mỗi cá nhân những kiến thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn

thông tin trên không gian mạng là yếu tố then chốt giúp tạo dựng một không gian

mạng Việt Nam an toàn, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát

triển hạ tầng kinh tế - xã hội một cách bền vững.

Thực hiện yêu cầu của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

2416/BTTTT-CATTT ngày 26/6/2023 về việc tham gia Chiến dịch “Tháng hành

động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến” (gọi tắt là Chiến

dịch); Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các phòng chuyên môn tổ

chức triển khai Chiến dịch, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các nội dung tại Quyết định số

482/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành

Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1907/QĐ-TTg  ngày 23 tháng 11 năm

2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025”, trong đó lưu ý một

số nội dung:

- Biện pháp tuyên truyền: Phối hợp linh hoạt các hình thức, xây dựng nội dung

tuyên truyền, tận dụng ưu thế của mạng xã hội; Cổng/Trang thông tin điện tử của

cơ quan, đơn vị; phương tiện truyền thông đại chúng, truyền thông xã hội; hệ thống

thông tin cơ sở và các phương thức khác… để các nội dung tuyên truyền có sức lan

tỏa rộng rãi, tạo ra năng lượng tích cực, an toàn trên không gian mạng.

- Thời gian tập trung tuyên truyền: Từ ngày 26/6/2023 đến ngày 20/7/2023.

- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, công chức, viên chức, người dân, cơ quan,

tổ chức tham gia hoạt động trên môi trường mạng.

- Tài liệu tuyên truyền: Cục An toàn thông tin (Bộ Thông tin và Truyền thông)

tổ chức điều phối, đăng tải, chia sẻ trên cổng khonggianmang.vn về các sản phẩm

như: tài liệu, ấn phẩm, video, clip, poster, Inforgraphics, tờ rơi, tờ gấp,… các cơ

quan, đơn vị có thể sử dụng hoặc tham khảo và biên tập phù hợp, triển khai đạt hiệu

quả cao nhất (gửi kèm theo tài liệu tuyền truyền đợt này).

 2. Các cơ quan, đơn vị gửi kết quả triển khai thực hiện Chiến dịch “Tháng

hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến” của cơ

quan, đơn vị về Sở Y tế trước ngày 19/7/2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các phòng

chuyên môn thuộc Sở tổ chức triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở TT&TT (Báo cáo);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Hà Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T13:14:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Hà Nam<namdh.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T13:19:30+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T13:21:17+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T13:21:27+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Y tế<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!